
Elementet kryesore për shëndetin e nënës & porsalindurin

2019-2020 
MICS në Republikën e Kosovës
dhe 
MICS me komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Republikën e Kosovës

Shëndeti i nënës & porsalindurit

Shëndeti i nënës & porsalindurit të renditura sipas vendbanimit

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat janë kontrolluar gjatë shtatzënisë së fundit (e cila ka çuar tek një lindje e 
gjallë) së paku një herë nga personeli i kualifikuar mjekësor ose së paku katër herë nga cilido ofrues i kujdesit, që është asistuar nga personel i kualifikuar shëndetësor 
gjatë lindjes së tyre më të fundit të gjallë (SDG 3.1.2), lindja e gjallë e fundit e të cilave është kryer në një institucion shëndetësor, që kanë pasur kontroll shëndetësore 
gjatë qëndrimit në institucion shëndetësor apo në shtëpi pas lindjes, apo kanë pasur një vizitë shëndetësore brenda 2 ditëve pas lindjes së gjallë të tyre më të fundit 
dhe përqindja e lindjeve të fundit të gjalla në 2 vitet e fundit që kanë pasur kontroll shëndetësore pas lindjes gjatë qëndrimit në institucion shëndetësor apo në shtëpi, 
apo një vizitë shëndetësore të pas lindjes brenda 2 ditëve pas lindjes, sipas vendbanimit.
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Total

Kujdesi gjatë shtatzënisë (antenatal) Kujdesi gjatë lindjes Kujdesi pas lindjes

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat janë kontrolluar gjatë shtatzënësisë së fundit (e cila ka çuar tek një 
lindje e gjallë) së paku një herë nga personeli i kualifikuar mjekësor ose së paku katër herë nga cilido ofrues i kujdesit, që është asistuar nga personel i kualifikuar 
shëndetësor gjatë lindjes së tyre më të fundit të gjallë (SDG 3.1.2), lindja e gjallë e fundit e të cilave është kryer në një institucion shëndetësor, që kanë pasur 
kontroll shëndetësore gjatë qëndrimit në institucion shëndetësor apo në shtëpi pas lindjes, apo kanë pasur një vizitë shëndetësore brenda 2 ditëve pas lindjes së 
gjallë të tyre më të fundit dhe përqindja e lindjeve të fundit të gjalla në 2 vitet e fundit që kanë pasur kontroll shëndetësore pas lindjes gjatë qëndrimit në 
institucion shëndetësor apo në shtëpi, apo një vizitë shëndetësore të pas lindjes brenda 2 ditëve pas lindjes, sipas vendbanimit.
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Komunitetet Rom, Ashkali and Egjiptian në Kosovë

Kosovë

Anketa e Treguesve të
Shumëfishtë



Elementet kryesore për shëndetin e nënës & të porsalindurit

Koha e vizitës së parë të kujdesit antenatal 
Komunitetet Rom, Ashkali and Egjiptian në Kosovë

Përmbajtja & Mbulimi i shërbimeve të kujdesit
antenatal
Komunitetet Rom, Ashkali and Egjiptian në Kosovë
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Kryerja e 3 analizave

Marrë mostra e gjakut

Marrë mostra e urinës

Matur shtypja e gjakut

Përqindje

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç me një lindje të
gjallë në 2 vitet e fundit të cilat janë kontrolluar gjatë
shtatzënisë së fundit (e cila ka çuar tek një lindje e gjallë) së paku 
një herë nga personeli i kualifikuar mjekësor, nga koha e vizitës së 
parë të KAN.

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç me një lindje të gjallë në 2 
vitet e fundit të cilave ju është bërë matja e tensionit të gjakut  dhe që 
kanë dhënë urinën dhe mostrën e gjakut, të cilat kanë bërë një incizim 
me ultrazë, që u është matur pesha dhe lartësia e mitrës, që u është 
analizuar sheqeri në gjak dhe që iu është përditësuar libri i
shtatzënisë.
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Koha e vizitës së parë të kujdesit antenatal 
Kosovë

Përmbajtja & Mbulimi i shërbimeve të kujdesit antenatal
Kosovë
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Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç me një lindje të
gjallë në 2 vitet e fundit të cilat janë kontrolluar gjatë
shtatzënisë së fundit (e cila ka çuar tek një lindje e gjallë) së paku 
një herë nga personeli i kualifikuar mjekësor, nga koha e vizitës së 
parë të KAN.

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç me një lindje të gjallë në 2 
vitet e fundit të cilave ju është bërë matja e tensionit të gjakut  dhe që 
kanë dhënë urinën dhe mostrën e gjakut, të cilat kanë bërë një incizim 
me ultrazë, që u është matur pesha dhe lartësia e mitrës, që u është 
analizuar sheqeri në gjak dhe që iu është përditësuar libri i
shtatzënisë.
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Elementet kryesore për shëndetin e nënës & posalindurin

Mbulueshmëria e kujdesit antenatal sipas karakteristikave të ndryshme
Kosovë

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat janë kontrolluar gjatë shtatzënisë së tyre të fundit (që ka 
çuar në një lindje të gjallë) të paktën një herë nga personeli i kualifikuar shëndetësor ose të paktën katër herë nga ndonjë ofrues i kujdesit 
shëndetësor.
Të dhënat për femrat e moshës nën 20 vjeç dhe për gratë pa arsim dhe arsim fillor bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara dhe nuk 
paraqiten.
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1+ vizita të KAN – ndonjë ofrues i kualikuar 4+ vizita të KAN – ndonjë ofrues

Mbulimi i kujdesit antenatal sipas karakteristikave
Komunitetet Rom, Ashkali and Egjiptian në Kosovë

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat janë kontrolluar gjatë shtatzënisë së tyre të fundit (që ka çuar 
në një lindje të gjallë) të paktën një herë nga personeli i kualifikuar shëndetësor ose të paktën katër herë nga ndonjë ofrues i kujdesit shëndetësor.
( ) Shifrat që bazohen në 25-49 raste të papeshuara
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1+ vizita të KAN – ndonjë ofrues i kualifikuar 4+ vizita të KAN  – ndonjë ofrues

(R) Indeksi i pasurisë është ndërtuar duke përdorur informacionin mbi asetet e ekonomive familjare me supozimin se kjo refelekton
pasurinë afatgjatë, duke i renditur ekonomitë familjare sipas pasurisë, nga më të varfërat te ato më të pasurat. Llogaritjet janë kryer
veçmas në mostrën për MICS për Kosovën dhe mostrën për komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në MICS për Kosovën, duke 
përdorur karakteristikat për secilën mostër përkatëse. Rezultatet e pasurisë të llogaritura, pra janë të zbatueshme vetëm për të
dhënat e veçanta në të cilat bazohen dhe ndryshojnë për dy anketat. Gjetjet sipas rezultateve të pasurisë të llogaritura për MICS me 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian tregohen me ‘(R)’ në grafikon. 



Mbulimi i kujdesit shëndetësor gjatë lindjes & lindjet në institucion shëndetësor sipas vendbanimit

Kujdesit shëndetësor gjatë lindjes
Kosovë

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat janë asistuar nga personeli i kualifikuar 
shëndetësor gjatë lindjes së tyre më të fundit të gjallë dhe përqindja e të cilave në lindjen më të fundit te gjallë e kryen në një institucion 
shëndetësor (lindja institucionale) sipas vendbanimit.
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Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në  Kosovë

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat janë asistuar nga personeli i kualifikuar 
shëndetësor gjatë lindjes së tyre më të fundit të gjallë dhe përqindja e të cilave në lindjen më të fundit te gjallë e kryen në një institucion 
shëndetëso (lindja institucionale) sipas vendbanimit
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Lindjet me prerje cezariane sipas karakteristikave të ndryshme

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç të cilat lindjen e tyre të fundit të gjallë në 2 vitet e fundit e kanë kryer me prerje cezariane sipas karakteristikave. Të dhënat për 
femrat e moshës nën 20 vjeç dhe për femrat pa arsimim dhe me arsim fillor bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara andaj nuk janë paraqitur këtu.
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Vendbanimi Kuintilët e pasurisë Mosha e nënës Arsimimi i nënës

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç të cilat lindjen e tyre të fundit të gjallë në 2 vitet e fundit e kanë kryer me prerje cezariane sipas karakteristikave.
() Shifrat që bazohen në 25-49 raste të papeshuara.
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Mbulimi i kujdesit shëndetësor i të porsalindurit

Ndër lindjet e fundit të gjalla në 2 vitet e fundit, përqindja e të porsalindurve të tharë pas lindjes; përqindja e të porsalindurve të cilëve  
kanë pasur kontakt lëkurë me lëkurë; përqindja e te porsalindurve që janë larë 24 orë pas lindjes; përqindja e të porsalindurve ku i 
porsalinduri ka marrë të paktën 2 funksione të sinjaleve të kujdesit pas lindjes brenda 2 ditëve pas lindjes lindja (kordoni i kërthizës u 
ekzaminua, u vlerësua temperatura e të porsalindurit, u bë këshillimi për dhënienien ose u bë obzervimi, porsalinduri u peshua dhe u 
bë këshillimi për shenjat e rrezikut për të sapolindurit); dhe përqindja e femrave me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit që e fusin të 
porsalindurin e tyre të fundit në gji brenda një ore nga lindja, sipas karakteristikave të ndryshme.
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Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë

Kosovë

Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë
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Kujdesi pas lindjes brenda 2 ditëve pas lindjes sipas karakteristikave

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat janë kontrolluar gjatë qëndrimit në institucion 
shëndetësor ose në shtëpi pas lindjes, ose një vizitë të kujdesit postnatal pas  brenda 2 ditëve pas lindjes së tyre të gjallë më të fundit dhe 
përqindja e lindjeve të gjalla të fundit në 2 vitet e fundit që kanë marrë një kontroll mjekësor pas lindjes gjatë qëndrimit në institucion 
shëndetësor ose në shtëpi, ose një vizitë të kujdesit postnatal brenda 2 ditëve pas lindjes, sipas karakteristikave.
Të dhënat për femrat e moshës nën 20 vjeç dhe për femrat pa arsimim dhe arsim fillor bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara andaj 
nuk janë paraqitur këtu.
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Kuintilët e pasurisë Mosha e nënës Arsimimi i nënës

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeç me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat janë kontrolluar gjatë qëndrimit në institucion 
shëndetësor ose në shtëpi pas lindjes, ose një vizitë të kujdesit postnatal brenda 2 ditëve pas lindjes së tyre të gjallë më të fundit dhe 
përqindja e lindjeve të gjalla të fundit në 2 vitet e fundit që kanë marrë një kontroll mjekësor pas lindjes gjatë qëndrimit në institucion 
shëndetësor ose në shtëpi, ose një vizitë të kujdesit postnatal brenda 2 ditëve pas lindjes, sipas karakteristikave.
() Shifrat që bazohen në 25-49 raste të papeshuara.
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Vizitat shëndetësore pas lindjes për të porsalindurit dhe nënat pas lirimit nga institucioni shëndetësor

Përqindja e shpërndarjes së femrave të moshës 15–49 vjeç me lindje të gjallë në institucionin shëndetësor në 2 vitet e fundit, të cilat kanë pasur vizita shëndetësore
postnatale te ofruesit e kujdesit shëndetësor pas lirimit nga institucioni shëndetësor dhe përqindja e shpërndarjes së lindjeve të fundit të gjalla në 2 vitet e fundit, të cilat 
kanë pasur vizita shëndetësore postnatale te ofruesi i kujdesit shëndetësor pas lirimit nga institucioni shëndetësor, sipas kohës së vizitës

Komuniteti Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë

Kosovë

Anketa e Treguesve të Shumëfishtë për 
Kosovë (MICS) dhe MICS me komunitetet 
Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë janë 
janë kryer në 2019-2020 nga Agjencia e 
Statistikave të Kosovës (ASK) si pjesë e 
programit global MICS. Mbështetja teknike 
u sigurua nga Fondi i Kombeve të 
Bashkuara për Fëmijët (UNICEF), me fonde 
të siguruara nga Ministria e Financave 
(MF), Qeveria e Luksemburgut, Fondacioni 
i Mijëvjeçarit në Kosovë (MFK), UNICEF, 
Ekipi i Kombeve të Bashkuara të Kosovës 
(UNKT), Fondi i Popullsisë i Kombeve të 
Bashkuara (UNFPA) dhe UN Women.

Qëllimi i kësaj pasqyre të shkurtër
informative është shpërndarja e gjetjeve të
zgjedhura nga MICS e Kosovës 2019-2020 
dhe MICS me komunitetet Rom, Ashkali
dhe Egjiptian 2019-2020 në Kosovë lidhur 
me shëndetin e nënës dhe të porsalindurit. 
Të dhënat nga kjo pasqyrë e shkurtër 
informative mund të gjenden në tabelat 
TM.4.1, TM.4.2, TM.4.3, TM.6.1, TM.6.2, 
TM.8.2, TM.8.2A, TM.8.4, TM.8.6, TM.8.7, 
TM.8.7A, TM.8.9 dhe TC.7.1 në Raportin e 
Gjetjeve të Anketës  (treguar me shkronjën 
'R' për MICS me komunitetet Rom, Ashkali
dhe Egjiptian në Kosovë).

Pasqyrat tjera të shkurtra informative 
statistikore dhe Raporti i Gjetjeve të 
Anketës për këtë anketë dhe anketa të 
tjera janë në dispozicion në 
mics.unicef.org/surveys.

Mesazhet Kryesore
• Shumica e femrave të moshës riprodhuese në 

Kosovë janë kontrolluar së paku një herë nga
personeli i aftësuar shëndetësor gjatë 
shtatzënisë së tyre dhe kanë lindur në një 
institucion shëndetësor në praninë e 
personelit të kualifikuar shëndetësor. 

• Edhe pse pothuajse të gjitha femrat në 
popullsinë e përgjithshme janë kontrolluar
katër herë apo më shumë para lindjes nga 
cilido ofrues i kujdesit shëndetësor, kjo ka 
ndodhur për 3 nga 4 femra që jetojnë në 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian. 
Boshllëku ka qenë më i madh për femrat e 
komunitetit Rom, Ashkali dhe Egjiptian që 
jetojnë në zona rurale.

• 4 nga 5 femrat e moshës 15–49 vjeç në 
Kosovë e kanë matur shtypja e gjakut, iu është 
marrë mostra e urinës dhe iu është marrë 
mostra e gjakut të paktën një herë si pjesë e 
kujdesit të tyre para lindjes.

• 3 nga 10 femrat e moshës 15–49 vjeç në 
popullsinë e përgjithshme dhe 2 nga 10 
femrat që jetojnë në komunitetet Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian kanë lindur me prerje cezariane. 

• Edhe pse 9 nga 10 të porsalindurit në Kosovë 
kanë marrë së paku 2 funksioneve të sinjaleve  
të kujdesit pas lindjes, vetëm 3 nga 10 kanë 
pasur kontakt lëkurë me lëkurë menjëherë pas 
lindjes.

• 3 nga  4 të porsalindur në popullsinë e 
përgjithshme kanë pasur vizita shëndetësore 
postnatale te ofruesit e kujdesit shëndetësor 
brenda javës së parë pas lirimit nga 
institucioni shëndetësor, përderisa 1 nga 3 
kanë pasur vizita shëndetësore postnatale pas 
javës së parë pas lirimit.

• Edhe pse vetëm 6 përqind e të porsalindurve 
nuk kanë pasur vizita shëndetësore postnatale
pas lirimit nga spitali, përqindja e nënave ishte 
më e lartë me 39 përqind. E njëjta është 
vërejtur te komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian me 16 përqind të të porsalindurve 
dhe 63 përqind të nënave që nuk kanë pasur
vizita shëndetësore postnatale pas lirimit nga 
spitali.

• .
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Përqindja e shpërndarjes së femrave të moshës 15–49 vjeç me lindje të gjallë në institucionin shëndetësor në 2 vitet e fundit, të cilat kanë pasur vizita shëndetësore
postnatale te ofruesit e kujdesit shëndetësor pas lirimit nga institucioni shëndetësor dhe përqindja e shpërndarjes së lindjeve të fundit të gjalla në 2 vitet e fundit, të cilat 
kanë pasur vizita shëndetësore postnatale te ofruesi i kujdesit shëndetësor pas lirimit nga institucioni shëndetësor, sipas kohës së vizitës.
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